
АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального района 
«ЖУКОВСКИЙ РАЙОН» 

Калужской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Жуков

ОТ « С>¥ 2024 г. №JKZ
Об утверждении Положения «О порядке учета 
форм получения общего образования, 
определенных родителями (законными
представителями) детей, проживающих на 
территории муниципального образования 
«Жуковский район» в новой редакции

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 
России от 22 марта 2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования», в целях осуществления учета форм получения 
образования, определенных родителями (законными представителями) обучающихся, 
проживающих на территории муниципального образования «Жуковский район», 
администрация МР «Жуковский район» П О С Т А Н О В Л Я Е Т  :

1. Утвердить Положение о порядке учетаформ получения общего образования, 
определенных родителями (законными представителями) детей, проживающих на 
территории муниципального образования «Жуковский район» (Приложение).
2. Считать утратившим силу Постановление администрации МР «Жуковский район» 
от 06 марта 2020 г. №197 «О внесении изменений в Положение о порядке учета форм 
получения общего образования, определенных родителями (законными представителями), 
проживающих на территории муниципального образования «Жуковский район»».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы 
администрации по социальному Гразвитию Л.И. Скоркину, заведующего отделомцнальюйу
образования Жуковского '

;7s *

о развитиюip
Н.Г. ЧуПрунову.

ъ i

Глава администрации13
Г< *£ о

А.В. Суярко
о  \Ч



Приложение 

к постановлению администрации 
МР «Жуковский район» 

о т « ^<Р » У У  2024 г. № Я<£!

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета форм получения общего образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, проживающих на территории муниципального
образования «Жуковский район»

1.Общие положения.

1.1. Настоящее Положение об учете форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями) обучающихся,проживающих на территории 
муниципального образования «Жуковский район» (далее - Положение), разработано на 
основании статьи 43 Конституции Российской Федерации, Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа 
Министерства просвещения России от 22 марта 2021 года N 115 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования», в целях осуществления учета форм 
получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) 
детей, проживающих на территории муниципального образования «Жуковский район»
1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета форм получения общего 
образования, определенных родителями (законными представителями) детей, 
проживающих на территории муниципального образования «Жуковский район».
1.3. Учету подлежат формы получения общего образования несовершеннолетних граждан, 
проживающих на территории муниципального образования «Жуковский район».
1.4. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной 
общеобразовательной организации определяется родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего.
1.5. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего формы 
получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.
1.6.Отдел образования Жуковского района (далее - отдел образования) осуществляет 
организационное руководство работой по учету формы получения общего образования.
1.7.Информация по учету форм подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в 
порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями 
действующего законодательства в части защиты персональных данных.
1.8.Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется вне 
образовательной организации с правом прохождения промежуточной и государственной 
итоговой аттестации в образовательных организациях.



1.9.Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

2.Источниками формирования данных по учету форм получения образования.

2.1.Общеобразовательные организации представляют в отдел образования информацию о 
формах получения общего образования несовершеннолетними, проживающих на 
территории поселения по состоянию на 15 октябрятекущего года (приложение 1).
2.2. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, 
проживающих на территории муниципального образования «Жуковский 
район»,получающих образование в форме семейного образования, самообразования, 
информируют об этом отдел образования путем направления заявления (приложение 2).

З.Организация работы по учету форм получения образования.

3.1.Отел образования обеспечивает учет форм получения общего образования, ведет сбор 
данных по учету форм получения общего образования на основании сведений, 
предоставленных образовательными организациями.
3.2. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения 
общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) 
информируют об этом выборе отдел образования.



Приложение к постановлению 
администрации МР «Жуковский район» 

от « У/>» О  ______ 2024 г. № '№ /

Информация
о форме получения общего образования, определённых родителями (законными представителями) детей, проживающих на

территории МР «Жуковский район»

№
п/п

Фамилия, 
имя и 
отчество 

ребенка

Дата
рождени

я Класс Адрес фактического 
проживания

Формы получения образования 
в общеобразовательном 

учреждении

Формы получения 
образования вне 

общеобразовательного 
учреждения

Наименование 
образовательного 

учреждения, в 
котором

несовершеннолетний 
проходит 

промежуточную и 
государственную 

итоговую 
аттестацию

Очно-заочная Заочная Семейное Самообраз
ование

Подпись


